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Abstrakt

Tato teoretická práce se zabývá poruchami autistického spektra (PAS) ve vztahu k výzkumu

mozkového konektomu. PAS patří mezi neurovývojové syndromy a jsou definovány deficity

v oblasti komunikačních dovedností, sociální interakce a stereotypního chování. Prevalence PAS

stoupá, etiopatogeneze PAS je velmi pravděpodobně multifaktoriální. Kvalitní diferenciálně-

diagnostické postupy jsou v rámci syndromu PAS obtížně realizovatelné při absenci objektivních

biologických markerů. Pro psychiatrii, včetně problematiky ASD, je příslibem lepších

diagnosticko-terapeutických možností masivní rozvoj neurověd, včetně výzkumu mozkového

konektomu.

Novým biologickým markerem v psychiatrické diagnostice a terapii by mohl být

konektomový profil jedince. Mozkový konektom představuje síť všech nervových spojení

v mozku, jehož zmapování napříč věkovými kategoriemi, ve zdraví i v nemoci, je cílem Projektu

lidského konektomu (Human Connectome Project, HCP). Neurobiologický výzkum v oblastech

paměti a učení na mikrokonektomové úrovni potvrzuje zásadní roli environmentálního působení

v kompenzaci behaviorální symptomatiky PAS. Mezi efektivní terapie PAS patří aplikovaná

behaviorální analýza (ABA). ABA pracuje intenzivně a individualizovaně s konkrétním

behaviorálním profilem každého jedince. Ke změně chování využívá ABA aplikaci vědecky

podložených behaviorálních principů. Jako komplementární terapeutickou metodu s prokázaným

vlivem na mozkové funkce a konektom, včetně řečových dovedností, lze využít muzikoterapii.

Konektomový výzkum potvrzuje zásadní roli pedagogického působení, jako faktoru prostředí,

v modifikaci chování, rozvoji dovedností a kompenzaci deficitů paměti a učení u jedinců s PAS.

Zjednodušeně, adekvátní stimulace z prostředí má potenciál měnit přes epigenetické mechanismy

(chemické změny DNA a histonů) genovou expresi, mozkovou konektivitu a tedy mozkový

konektom. Změny v mozkovém konektomu manifestují jako změny chování, což naplňuje

princip učení. Rozvoj konektomiky pomůže objektivizovat etiopatogenetické mechanismy,

diagnostické strategie a terapeutické algoritmy u osob s PAS a dalšími neurovývojovými

syndromy. Translace konektomového výzkumu do klinické praxe zlepší kvalitu života těchto

jedinců i jejich rodin.

5

Klíčová slova: Poruchy autistického spektra (PAS), neurovývojové syndromy, Projekt lidského

konektomu, epigenom, mechanismy paměti a učení, individualizovaná terapie PAS

6

Abstract

This theoretical thesis covers the issues of Autism Spectrum Disorders (ASD) in relation to

the brain connectome research. ASD belong to the group of neurodevelopmental syndromes and

are characterized by deficits in communication skills, social interaction and stereotypic behaviors.

The prevalence of ASD increases, its etiopathogenesis is very likely multifactorial. Within the

ASD syndrome, precise differential diagnostic algorithms are difficult to implement in the

absence of objective biomarkers. Extensive neuroscientific research, including the connectome

projects, might improve the diagnostic and therapeutic procedures in the field of Psychiatry,

including ASD.

The individual´s connectome profile might well serve as a new biomarker in psychiatric

diagnostic and therapeutic approaches. The brain connectome represents the net of all neuronal

connections in the brain. Mapping of the connectome across all ages, in health and in disease, is

the main goal of the Human Connectome Project (HCP). The first HCP data show great

interindividual variability with the environmental factors playing a crucial role. Extensive

neurobiology research data on mechanisms of memory support the vital role of environmental

stimulation in compensating for behavioral symptoms in ASD. Applied behavior analysis (ABA)

is an effective therapy in ASD patients. ABA interventions are intense and based on the specific

behavioral profile of each individual. The ABA behavior-modifying procedures efficiently

implement scientifically based behavioral principles. Research on music therapy, a type of

complementary intervention for ASD individuals, has demonstrated a modifying effect of music

on brain functions and brain connectome, including the language skills.

The brain connectome data confirm the fundamental role of teaching, as an environmental

factor, in modifying behavior, developing new skills and compensating for memory and learning

deficits in individuals with ASD. Basically, an adequate environmental stimulation has the

potential to alter gene expression, brain connectivity and therefore the brain connectome through

epigenetic mechanisms (chemical changes of DNA and histones). Changes in the brain

connectome manifest as changes in behavior, which defines learning. Advances in the field of

connectomics might help to objectify the etiopathogenetic mechanisms, diagnostic strategies and

therapeutic algorithms in people with ASD and other neurodevelopmental syndromes.
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Translating the connectome research into clinical practice will improve the quality of life of these

individuals and their families.

Keywords: Autism Spectrum Disorders, neurodevelopmental syndromes, The Human

Connectome Project, epigenome, mechanisms of memory and learning, individualized therapy

8

Obsah
Úvod……………………………………………………………………………………………...10

1 Poruchy autistického spektra .................................................................................................. 12

1.1 Prevalence poruch autistického spektra a diagnostické systémy ............................................. 12

1.2 Mezioborová diagnostika poruch autistického spektra ........................................................... 14

1.3 Poruchy autistického spektra jako klinický syndrom ................................................................ 15

1.3.1 Co je syndrom? ............................................................................................................... 16

1.3.2 Diagnostické postupy u syndromických diagnóz v psychiatrii ........................................... 16

1.3.3 Paralela mezi nefrotickým syndromem a syndromem PAS .............................................. 17

2 Mozkový konektom ................................................................................................................ 20

2.1 Historie a definice konektomu ................................................................................................ 20

2.2 Interindividuální a intraindividuální variabilita mozkového konektomu jako komplikace jeho

výzkumu? ........................................................................................................................................... 21

2.3 Projekt lidského konektomu ................................................................................................... 23

2.3.1 „WU-Minn“ projekt lidského konektomu ........................................................................ 24

2.3.2 „NIH TOOLBOX“ .............................................................................................................. 25

2.3.3 Nová kortikální mapa ...................................................................................................... 27

2.3.4 Opožděné dozrávání prefrontální kůry u dětí s ADHD ...................................................... 28

2.4 Využití mozkového konektomu jako biologického markeru v diagnosticko-terapeutickém

procesu u poruch autistického spektra a dalších neurovývojových syndromů ..................................... 29

3 Mikrokonektom a neurobiologie učení ................................................................................... 31

3.1 Prostředí nebo genetika? ........................................................................................................ 32

3.2 Učení jako změna chování vyvolaná podnětem prostředí ........................................................ 34

3.3 Klasické neboli asociační podmiňování jako forma učení ......................................................... 35

3.3.1 Chuťová averze jako forma asociačního učení ................................................................. 36

3.3.2 Funkční osa mezi „střevem a mozkem“ („gut-brain“ axis) ................................................ 37

3.4 Operantní podmiňování a pozitivní posilnění jako silný mechanismus podpory učení ............. 38

3.4.1 Vliv pozitivního posilnění na chování žáků ....................................................................... 39

3.4.2 Správné načasování pozitivního posilnění ....................................................................... 40

3.5 Potlačení paměti – zapomínání, vyhasínání a latentní inhibice ................................................ 41

3.5.1 Princip vyhasínání ........................................................................................................... 41

3.5.2 Princip vyhasínání versus princip bezchybného učení ...................................................... 42

9

3.5.3 Princip latentní inhibice .................................................................................................. 43

4 Individualizovaná terapie neurovývojových poruch ............................................................... 45

4.1 Stereotypizace spojené s PAS a riziko sebenaplňujícího proroctví v rámci pedagogicko-

terapeutického procesu ..................................................................................................................... 47

5 Aplikovaná behaviorální analýza ............................................................................................ 49

5.1 Skinnerovo verbální chování versus Chomskyho psycholingvistické pojetí řeči ........................ 50

5.1.1 Verbální operanty ........................................................................................................... 51

5.1.2 Chomskyho recenze Skinnerovy knihy Verbální chování .................................................. 53

5.1.3 Skinner nebo Chomsky? .................................................................................................. 54

5.2 Lovaasova aplikovaná behaviorální analýza ............................................................................ 55

5.2.1 Lovaasův model časné a intenzivní behaviorální intervence (Early Intensive Behavior

Interventions, EIBI) ......................................................................................................................... 56

5.3 Verbální chování – aplikovaná behaviorální analýza (VB-ABA) ................................................. 59

5.3.1 Rozvoj verbálního chování jako prevence problémového chování ................................... 59

5.3.2 Výuka mandů a ostatních verbálních operantů................................................................ 61

5.3.3 Individualizovaná analýza chování a individualizovaná behaviorální intervence s pomocí


[…]


dobu 8 týdnů (Wan, 2011). Po ukončení 40 hodin intervence bylo u všech 6 dětí prokázáno
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signifikantní zlepšení ve vokalizaci a artikulaci prvních slov a vět, s generalizací vokálních a

artikulačních dovedností i mimo naučené dovednosti v rámci AMMT intervence (Wan, 2011).

Využití hudby v terapii PAS a dalších neurovývojových syndromů má široké spektrum

záběru. Hudba relaxuje, rytmizuje, stimuluje. Hudbu a hudební nástroje můžeme velmi dobře

využít při práci v rámci NET (Natural Environment Teaching; viz výše) k navázání vztahu

s terapeutovaným dítětem/jedincem, k výuce mandů (dítě chce hrát na buben, má buben, ale

chybí mu paličky, o které si „zamanduje“), jako pozitivní posilňovač (positive reinforcer)

žádoucího chování a učení („odměny“ například při práci v rámci Discrete Trial Instruction, DTI;

viz výše). Pilotní studie s AMMT ukazují na možný terapeutický přínos pro neverbální nebo

minimálně verbální děti napříč neurovývojovými syndromy.

69

Závěr

Poruchy autistického spektra (PAS) představují heterogenní syndrom se širokým klinickým

spektrem symptomů z oblasti řeči, sociální interakce a stereotypního chování. Etiologie

syndromu PAS je ve většině případů neznámá. Klasifikační systémy založené na objektivních

biologických markerech nemáme v rámci PAS zatím k dispozici. Každý jedinec s PAS, či s jiným

neurovývojovým syndromem, je biologický unikát se svým vlastním etiopatogenetickým

mechanismem vzniku své konkrétní neurovývojové poruchy, se svým individualizovaným

mikrobiomem, se svým individualizovaným mozkovým konektomem, se svým

individualizovaným behaviorálním projevem, se svou individuální potřebou intervenčních a

podpůrných opatření, se svojí individualizovanou prognózou.

Cílem Projektu lidského konektomu (Human Connectome Project, HCP) je zmapovat

mozkový konektom, tedy síť nervových spojení v mozkové kůře, a přiřadit tato objektivní

konektomová data zobrazená moderními technikami magnetické rezonance ke konkrétním

neuropsychobehaviorálním profilům a patologiím, včetně syndromu PAS. Vědecké výstupy

z projektu lidského makrokonektomu zatím poukazují na vysokou interindividuální variabilitu

korových oblastí i u zdravých jedinců. Tato konektomová variabilita je velmi pravděpodobně

ovlivněna genetickými faktory v součinnosti s faktory prostředí. Zásadní vliv prostředí podporuje

i fakt, že ani monozygotická dvojčata nemají shodný konektomový profil.

Rozvoj neurověd, zobrazovacích metod a „omických“ vědeckých oborů by nám měl do

budoucna umožnit efektivní diferenciální diagnostiku v psychiatrii a v rámci neurovývojových

syndromů. Kombinace znalostí o behaviorálním/vývojovém profilu jedince, o jeho mozkovém

konektomu, genomu, epigenomu, mikrobiomu, metabolomu a eventuálně o dalších „omech“ nám

umožní individualizovat diagnostický proces, což následně usnadní individualizované intervence

u jedinců s PAS v rámci tzv. individualizované medicíny. Diagnostické „popisné nálepky“

neuropsychiatrických syndromů nejspíš tedy postupně naplní svoji významnou historickou roli a

s postupem času a s postupem „omických“ výzkumů ztratí na klinickém významu. Namísto práce

s jedincem v rámci obecných neurovývojových syndromů budeme ve 21. století pracovat

s konkrétním jedincem jako s biologickým unikátem.
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Mikrokonektomová data na zvířecích modelech potvrzují vliv prostředí na modifikaci

chování a proces učení přes indukci chemických změn DNA v nervových buňkách. Tyto

prostředím indukované epigenetické mechanismy ovlivní v nervových buňkách genovou expresi

a transkripci, s následnou změnou v mozkové excitabilitě a konektivitě, která klinicky

manifestuje jako změna v chování. Četnost prezentace podnětu nutná k vyvolání změny

chování/učení má velkou interindividuální variabilitu, zejména mezi dětmi/jedinci s PAS a

s dalšími neurovývojovými syndromy. Měli bychom mít ale na mysli, že změny mozkového

konektomu a změny chování/ učení jsou na zvířecích modelech možné i u geneticky

predeterminovaných poruch učení a paměti, v důsledku působení dostatečně intenzivních a

heterogenních environmentálních podnětů.

Aplikovaná behaviorální analýza umožňuje rozvíjet dovednosti, kompenzovat deficity a

redukovat bariéry učení u jedinců s PAS a dalšími neurovývojovými syndromy díky

individualizované analýze chování a následné intenzivní, individualizované behaviorální

intervenci. Vlivem environmentální stimulace s použitím behaviorálních principů dochází

v rámci ABA terapie k cílené změně chování. Výzkumné práce s využitím muzikoterapie

k podpoře expresivní složky řeči rovněž demonstrují vliv prostředí na neuroplasticitu centrálního

nervového systému.

Závěrem můžeme říci, že pedagogické působení patří mezi faktory prostředí a má tedy při

adekvátní aplikaci silný potenciál indukovat změnu konektomu a změnu chování, tedy učení.

Intenzivní a individualizované pedagogicko-behaviorální intervence hrají zásadní roli v rozvoji

dovedností a znalostí, v kompenzaci deficitů a v eliminaci bariér učení u dětí/ jedinců

s neurovývojovými syndromy. Odborníci i rodiče těchto dětí by měli pracovat s myšlenkou, že

mozkový konektom a chování jsou tvarovatelné vlivy prostředí a že je možná změna k lepšímu.

Díky kvalitnímu pedagogickému působení založenému na vědeckých principech je možné

významně zvyšovat kvalitu života jedinců s neurovývojovými syndromy a jejich celých rodin.
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