Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

12.8.2019
Podpis:

Formulujte cíl své práce a závěry, ke kterým jste došla. Práce je čistě na bázi teoretické. Zdůvodněte, proč je tak

zpracována. Bude mít vaše práce přínos pro speciálně pedagogickou teorii a praxi? Přestože se v diplomové práci

vyskytují po formální stránce nepřesnosti, doporučuji práci k obhajobě, neboť obsah práce je vyhovující.

Poruchy autistického spektra (PAS) představují heterogenní skupinu neurovývojových postižení. Autismus je pervazivní vývojová

porucha, která se projevuje nerovnoměrným vývojovým profilem. Pro diagnostiku je podstatná přítomnost tzv. triády postižení.

Diplomová práce přináší nový pohled na problematiku (PAS). Autorka zdůrazňuje, že pokračující výzkum sítě všech spojení v

mozku může v budoucnu přispět k nové klasifikaci poruch autistického spektra dle konektomových profilů. Diplomová práce je

velmi dobře strukturovaná. Jednotlivé kapitoly a podkapitoly jsou logicky utříděny. Těžiště práce vidím ve třetí a páté kapitole.

Autorka prokázala odbornou erudovanost, jak zpracovat dané téma. Oceňuji schopnost pro multioborové pojetí tématu. Práce je

více orientována do oblasti lékařských a psychologických věd. Také práce s literárními prameny přesahuje požadavky kladené na

diplomovou práci. Autorka čerpá převážně z cizojazyčné literatury. Citace jsou podle citační normy. Diplomantka přicházela na

konzultace vždy řádně připravena s vlastními návrhy. Pracovala převážně samostatně, tím byly podceněny některé formální

záležitosti kladené na tento typ práce. Autorka byla tak ponořena do tématu práce, že jí tyto formální náležitosti unikly. Není

zřetelné vymezení vztahu k oboru speciální pedagogika, i když skrytě z celé práce vyplývá. Syntéza informací, které autorka ve své

diplomové práci přináší, je však inovativní a inspirující. Nepochybuji o tom, že práce vzbudí pozornost jak mezi speciálními

pedagogy, pracujícími s žáky s PAS, tak mezi psychology, pediatry i psychiatry.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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